
RESOLUCIÓN DE 13 DE JUNIO DE 2008, DEL DIRECTOR GEN ERAL DE LA 
AGENCIA DE INNOVACIÓN Y DESARROLLO DE ANDALUCÍA, PO R LA QUE SE 
CONCEDEN INCENTIVOS PARA LA REALIZACIÓN DE PROGRAMA S DE 
POSTGRADO EN UNIVERSIDADES O CENTROS DE ENSEÑANZA S UPERIOR 
EXTRANJEROS, FASE PRIMERA DE LA CONVOCATORIA 2008. 
 
Vistas las solicitudes presentadas por las personas interesadas, sobre petición de 
incentivos al amparo de lo dispuesto en la Orden de 14 de noviembre de 2007 (BOJA 
nº 238 de 4 de diciembre de 2007) y en la Orden de 23 de diciembre de 2006 (BOJA 
nº 231 de 29 de noviembre de 2006), de la Consejería de Innovación, Ciencia y 
Empresa, por la que se establecen las bases reguladoras para su concesión, (en lo 
sucesivo “Orden reguladora”). 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 

PRIMERO.- Las solicitudes fueron presentadas en el tiempo y forma requeridos en la 
Orden reguladora. 
 
SEGUNDO.- Las solicitudes han sido analizadas y valoradas por la Comisión de 
Evaluación y Seguimiento constituida al efecto, según lo establecido en los artículos 
14, 21 y 22 de la Orden reguladora. 
 
TERCERO.- Concluido el proceso selectivo, una vez evaluadas las solicitudes por la 
Comisión de Evaluación y Seguimiento, se ha acordado proponer la relación de 
personas, seleccionadas y propuestas para obtener el incentivo, a la Dirección 
General de la Agencia de Innovación y Desarrollo de Andalucía, conforme al artículo 
23 de la Orden reguladora. 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
PRIMERO.- Es competente esta Dirección General para resolver los incentivos, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 23 de la Orden de 23 de noviembre de 
2006, modificada por la Orden de 14 noviembre de 2007. 
 
SEGUNDO.- El artículo 23 de la Orden reguladora establece que la Comisión de 
Evaluación y Selección trasladará la propuesta al órgano competente para resolver, 
que a la vista de la misma dictará la resolución que proceda. 
 
Vista la propuesta elevada por dicha comisión y al amparo de las facultades que me 
confieren la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, la Ley 
5/1983, de 19 de julio, General de Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, la Ley 3/2004, de 28 de diciembre, de Medidas Tributarias, Administrativas 
y Financieras, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; el 
Decreto 254/2001, de 20 de noviembre, que aprueba el Reglamento por el que se 
regulan los procedimientos para la concesión de subvenciones y ayudas públicas por 
la Administración de la Junta de Andalucía y sus Organismos Autónomos y su 
Régimen Jurídico, la Orden de 14 de noviembre de 2007, por la que se modifica la 
Orden de 23 de noviembre de 2006, por la que se establecen las bases reguladoras 
de concesión de incentivos para la realización de programas de postgrado en 
universidades o centros de enseñanza superior extranjeros, esta Dirección General de 
la Agencia de Innovación y Desarrollo de Andalucía 
 
 
 



RESUELVE 
 
PRIMERO.- La concesión de los incentivos a cada una de las personas beneficiarias 
para la realización de los programas de postgrado en universidades o centros de 
enseñanza superior extranjeros que se detallan en los Anexo I y II, de conformidad a lo 
previsto en el artículo 11 de la Orden reguladora. 
 
SEGUNDO.- Sin con posterioridad a la presente resolución se produjera la renuncia o 
exclusión de algún beneficiario, la Agencia de Innovación y Desarrollo de Andalucía 
podrá otorgar el incentivo, según orden de suplencia que figura en la propuesta de la 
Comisión de Evaluación y Seguimiento y con prioridad de las personas que justifiquen 
la admisión en programas de postgrado valorados de calidad, y siempre y cuando 
exista disponibilidad presupuestaria. 
 
TERCERO.- La denegación del incentivo objeto de la Orden reguladora a las personas 
solicitantes no incluidas en el detalle del Anexo I y del Anexo III. 
 
CUARTO.- Los importes correspondientes a las matrículas de los programas de 
postgrado en universidades o centros de enseñanza superior, de los beneficiarios que 
cursen éstos en países cuya moneda oficial no sea el euro, se fijarán según el tipo de 
cambio del día 4 de junio (BOE núm. 136 de 5 de junio de 2008), sin perjuicio de que 
el tipo de cambio se ajuste con posterioridad al correspondiente al día que se haga 
efectiva la Orden de Pago de la matrícula por la entidad bancaria a través de la que se 
efectúen los pagos. 
 
QUINTO.- Los importes correspondientes a los traslados de ida y vuelta de la ciudad 
de origen a la ciudad de destino, en clase turista, por cada bloque de dos 
cuatrimestres, a favor de la persona beneficiaria, se determinarán en la 
correspondiente resolución complementaria que se dictará tras la correspondiente 
justificación previa del gasto por la persona beneficiaria. 
 
SEXTO.- El abono de la cuantía del incentivo se encomienda a Talentia como entidad 
colaboradora, según se establece en el artículo 7 de la Orden reguladora, y se 
realizará conforme a la siguiente forma y secuencia de pago: 
 

- El abono de la matrícula se realizará directamente a la universidad o centro 
extranjero de destino de la persona beneficiaria. 

- La asignación bruta por cuatrimestre en concepto de alojamiento, manutención 
y otros gastos, incluyendo en su caso una póliza de seguro combinado de 
accidentes individuales, intervención quirúrgica, hospitalización y asistencia 
médica, se abonará a la persona beneficiaria al inicio de cada cuatrimestre de 
disfrute del incentivo. 

- El abono de los importes de los traslados de ida y vuelta de la ciudad de origen 
a la ciudad de destino, en clase turista, por cada bloque de dos cuatrimestres, 
se realizará a la persona beneficiaria previa justificación del gasto por parte de 
la misma. 

 
SÉPTIMO.- La justificación del incentivo concedido a la persona beneficiaria deberá 
realizarse conforme a las formas y plazos señalados en los siguientes apartados: 
 

A. Deberá presentarse prueba documental de que se cumple con los requisitos 
exigidos por la universidad o centro de destino para el comienzo del programa 
de postgrado. 

B. Deberá justificarse el importe total del gasto incluido en el Anexo I, que se 
distribuirá en las siguientes partidas: 



 
i. La matrícula del programa de postgrado, se justificará con 

documento probatorio emitido por la universidad o centro de 
destino en el que conste el importe total de la misma y las 
fechas de pago. 

ii. Los cuatrimestres deberán justificarse mediante documento 
probatorio emitido por la universidad o centro de destino de la 
duración del programa en el que conste la fecha de inicio y de 
finalización del mismo. 

 
C. El importe de los gastos de traslado, del aeropuerto más cercano a la ciudad 

de origen al aeropuerto más cercano a la ciudad de destino, se justificarán 
mediante los billetes de avión en clase turista acompañados de la 
correspondiente factura o documento de valor probatorio con validez en el 
tráfico jurídico mercantil. 

 
D. La contratación del seguro, con las coberturas que éste debe cubrir, se 

justificará con documento acreditativo emitido por la entidad aseguradora 
correspondiente, pudiendo ser ésta la propia universidad o centro de destino 
como proveedora del servicio. 

 
E. La realización del programa de postgrado con aprovechamiento, mediante 

documentación acreditativa tras la finalización del mismo, y en todo caso, con 
anterioridad a su retorno a Andalucía. 

 
F. Cuando el programa de postgrado tenga una duración igual o superior a dos 

cursos académicos, el beneficiario deberá presentar una memoria justificativa, 
y un informe de la universidad o centro de destino en el que se certifique el 
aprovechamiento de la persona beneficiaria al finalizar cada curso académico. 

 
G. El ejercicio de la carrera profesional en Andalucía una vez concluido el período 

de beca en el extranjero se justificará anualmente, por cualquier medio de 
prueba válido en derecho en el mes de diciembre de cada año. 

 
H. Adicionalmente se estará a lo establecido en la Orden de 14 de noviembre de 

2007 (BOJA nº 238 de 4 de diciembre de 2007) y en la Orden de 23 de 
diciembre de 2006 (BOJA nº 231 de 29 de noviembre de 2006), de la 
Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa, por la que se establecen las 
bases reguladoras y, en particular, en los artículos 8, 12, 56, 27 y 28. 

 
OCTAVO.- Según se indica en el artículo 27 de la Orden reguladora, además de los 
casos de nulidad y anulabilidad previstos en el artículo 36 de la Ley General de 
Subvenciones, procederá también el reintegro de las cantidades percibidas y la 
exigencia del interés de demora correspondiente desde el momento del pago de la 
ayuda hasta la fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro, en los siguientes 
casos: 
 

a) Obtención de la ayuda se haya tramitado falseando las condiciones reque-
ridas para ello u ocultando aquéllas que lo hubieran impedido. 

b) No incorporación en el centro de destino, abandono el programa formativo o 
falta de aprovechamiento del mismo. 

c) Incumplimiento de la obligación de justificación o justificación insuficiente. 
d) Incumplimiento de la obligación de retornar a la Comunidad Autónoma de 

Andalucía para desarrollar su carrera profesional en el plazo de un año una 



vez concluido el periodo de beca, por un período de al menos cuatro años, en 
las condiciones establecidas. 

 
La obligación de reintegro alcanzará al global de los incentivos que se aprueban en la 
presente resolución, ya sea en concepto de matrícula a la universidad, gastos de 
alojamiento y manutención por cuatrimestre o de traslado, debiéndose reintegrar la 
totalidad de los mismos, junto a los intereses que en su caso procedan. 
 
A los efectos de delimitar los apartados anteriores, se entenderá por: 
 

A. Abandono del programa formativo: la ausencia presencial si fuera 
preceptiva y/o la ausencia a las pruebas y normal desarrollo del curso, 
según lo dispuesto en la normativa de la universidad o centro de destino en 
que se esté cursando el programa de postgrado, salvo causa de fuerza 
mayor autorizada por la Comisión de Evaluación y Selección. 

B. Falta de aprovechamiento del programa formativo: la no superación de las 
pruebas previstas a efectos de evaluación ordinaria por la universidad o 
centro de destino en que se esté cursando el programa de postgrado. 

C. Incumplimiento de la obligación de justificación o justificación insuficiente: la 
no justificación, en todo o en parte, de la documentación acreditativa de 
haber realizado el programa para el que se concede el incentivo, mediante 
memoria justificativa y de acuerdo con la normativa de la universidad o 
centro de destino en la que se curse, así como de cualquier otra 
documentación necesaria para justificar la duración del programa, el seguro 
y los traslados. 

D. Retorno a la Comunidad Autónoma de Andalucía en el plazo de un año una 
vez concluido el periodo de beca, por un período de al menos cuatro años: 

 
I) Incorporación mediante contrato de trabajo o mediante contrato 

ligado a un proyecto de investigación a una empresa, institución, 
universidad, organismo andaluz con sede en Andalucía o fuera 
de Andalucía. 

II) Incorporación mediante contrato de trabajo o mediante contrato 
ligado a un proyecto de investigación a una empresa, institución, 
universidad, organismo no andaluz, con sede en Andalucía. 

III) Constitución por el becado de una empresa con sede social y 
fiscal en Andalucía, y cuyos órganos de Dirección permanezcan 
en esta comunidad aunque desarrolle actividad y/o cuente con 
sedes en otras comunidades o países, y siendo la actividad 
ligada a esta empresa la principal del beneficiario. 

IV) Desarrollo como profesional liberal (alta en S.S. Autónomo) con 
sede en Andalucía. 

 
Los contratos pueden no ser exclusivos con una única empresa, si bien la empresa a 
la que dedique un mayor porcentaje de su tiempo laboral tiene que cumplir con alguna 
de las anteriores condiciones. 
 
Se entenderá por empresa andaluza, aquella que tenga su domicilio social y fiscal en 
Andalucía. 
 
NOVENO.- Las personas beneficiarias de estos incentivos deberán aceptar en el plazo 
de diez días hábiles a contar desde el día siguiente a la publicación de esta 
Resolución. 
 



Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición ante el titular de la Dirección General de la Agencia 
de Innovación y Desarrollo de Andalucía, en el plazo de un mes conforme a lo 
dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, o 
recurso contencioso administrativo, ante la Sala de dicha Jurisdicción del Tribunal 
Superior de Justicia de Andalucía, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente al de su notificación. 
 

En Sevilla, a 13 de junio de 2008 
El Director General de la Agencia de Innovación y Desarrollo de Andalucía, 

 
 
 
 

Fdo.: Jacinto Cañete Rolloso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I 

Apellidos   Nombre DNI/Pasap
orte Titulo del Programa Matrícula (euros)   Cuatrimestres 

(euros)  

 Importe 
Total 

(euros)  

ABUJA RODRIGUEZ SERGIO 48955687FILM PRODUCTION PROGRAM 33.792,44 19.500,00 53.292,44

ABUJA RODRIGUEZ SERGIO 48955687FINE ARTS IN FILMMAKING 43.967,41 32.500,00 76.467,41

ADRADOS BLASCO BEGOÑA 53279559BIODIVERSITY CONSERVATION AND MANAGEMENT 8.225,77 19.500,00 27.725,77

ADRADOS BLASCO BEGOÑA 53279559ENVIRONMENTAL PROTECTION AND MANAGEMENT 7.593,00 19.500,00 27.093,00

AGUILAR ARRABAL VANESA 53367000PUBLIC MANAGEMENT AND GOVERNANCE 17.023,54 19.500,00 36.523,54

AJAO DE MIGUEL ADEYEMI 79015709MBA 63.262,64 32.500,00 95.762,64

ALBA RUIZ ANTONIO 75769300URBANISM. STRATEGIES AND DESING FOR CITIES 12.000,00 26.000,00 38.000,00

ALVAREZ LOMBARDERO LUCIA NURIA 52478355ARQUITECTURA 18.887,62 19.500,00 38.387,62

ALVAREZ LOMBARDERO LUCIA NURIA 52478355ARQUITECTURA 19.044,55 19.500,00 38.544,55

ANGULO FERNANDEZ URSULA 29482374SUSTAINABLE ENERGY FUTURES 5.315,11 19.500,00 24.815,11

ARAGUEZ ESCOBAR JOSE ANTONIO 74858101ADVANCED ARQUITECTURAL DESIGN 64.657,96 32.500,00 97.157,96

ARIZA GOMEZ JULIA 50606879LIFE SCIENCES 8.352,30 19.500,00 27.852,30

ARIZA GOMEZ JULIA 50606879BIOCHEMICAL PROGRAM 4.101,49 19.500,00 23.601,49

ARIZA GOMEZ JULIA 50606879GENOMICS & PATHWAY BIOLOGY 9.617,80 19.500,00 29.117,80

ARIZA GOMEZ JULIA 50606879BIOMEDICAL & MOLECULAR SCIENCES 6.327,51 19.500,00 25.827,51

BARCO COBALEA HECTOR 28648297COASTAL MANAGEMENT FOR THE MEDITERRANEAN 1.800,00 32.500,00 34.300,00

BENITEZ SUAREZ GREGORIO 74930914POSTGRADUATE DIPLOMA 17.463,93 32.500,00 49.963,93



BERMUDEZ CASTRO DANIEL 53107994FILM MAKING 21.983,71 13.000,00 34.983,71

BULNES GOMEZ BERNABE 28646250PRODUCCION Y DISTRIBUCION DE CINE 1.500,00 13.000,00 14.500,00

BURGOS MARTINEZ ELENA ELISA 74663848EDUCATION: LANGUAGE-THEORY, PRACTICE AND LITERACY 5.821,31 19.500,00 25.321,31

BURGOS MARTINEZ ELENA ELISA 74663848APPLIED LINGUISTICS 5.821,31 19.500,00 25.321,31

BURGOS POL RAMON 23809310EUROPEAN PUBLIC HEALTH 6.000,00 32.500,00 38.500,00

CALERO LOPEZ ALFONSO 
TOMAS 

30829534LANSCAPE ARCHITECTURE 19.397,39 32.500,00 51.897,39

CALERO LOPEZ ALFONSO 
TOMAS 

30829534LANSCAPE ARCHITECTURE 43.320,83 26.000,00 69.320,83

CALERO LOPEZ ALFONSO 
TOMAS 

30829534LANDSCAPE ARCHITECTURE 10.345,27 26.000,00 36.345,27

CAMPLLONCH POLLO MARINA 75779114INTERNATIONAL AND COMPARATIVE LAW 21.677,23 19.500,00 41.177,23

CAMPLLONCH POLLO MARINA 75779114LATIN AND INTERNATIONAL LAW 22.213,89 19.500,00 41.713,89

CAMPLLONCH POLLO MARINA 75779114COMPARATIVE LAW 26.833,05 19.500,00 46.333,05

CAMPLLONCH POLLO MARINA 75779114COMPARATIVE LAW 9.609,22 19.500,00 29.109,22

CAMPOS CUERVA RAFAEL 44357603MOLECULAR PLANT BIOLOGY AND BIOTECHNOLOGY 4.214,12 13.000,00 17.214,12

CASTELLANO MARTIN MANUELA 48806594PROGRAM IN ORTHODONTICS 36.208,46 19.500,00 55.708,46

CASTILLO SANCHO MARTA 75795945ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY AND INTERNATIONAL AFFAIRS 19.000,00 32.500,00 51.500,00

CAYUELA ZAMORA ISABEL 75712168INTERNATIONAL BUSINESS 24.844,72 13.000,00 37.844,72

CAYUELA ZAMORA ISABEL 75712168INTERNATIONAL BUSINESS 16.428,57 19.500,00 35.928,57

CEBALLOS CUADRADO ANTONIA 30980315SCIENCES POLITIQUES 400,00 13.000,00 13.400,00

CERVERA FERNANDEZ TERESA 53270386CONSERVATION SCIENCE 22.630,29 19.500,00 42.130,29

DE MIGUEL RODRIGUEZ JAIME 53271337MARCH IN ARCHITECTURE AND URBANISM 29.222,00 26.000,00 55.222,00



DE MIGUEL RODRIGUEZ JAIME 53271337MODERNITY, SPACE AND PLACE 5.397,37 19.500,00 24.897,37

DELGADO OCON ESMERALDA 74645625WOMEN'S AND GENDER STUDIES 3.000,00 13.000,00 16.000,00

DIAZ-ZORITA BONILLA MARTA 28778432BIOARCHAELOGY 12.528,50 32.500,00 45.028,50

DIEZ RUIZ CONCEPCION 
TYRA 

11846155CHINESE STUDIES 14.857,00 13.000,00 27.857,00

DOMINGUEZ CORTES LUIS 30825474REAL STATE DEVELOPMENT 23.276,87 13.000,00 36.276,87

DONCEL BUTLER LUIS JOSE 77329847MBA 28.449,50 32.500,00 60.949,50

DONCEL BUTLER LUIS JOSE 77329847MBA 64.657,96 32.500,00 97.157,96

ELVIRA FERRER MANUEL 53708992SCIENCES POLITIQUES 400,00 19.500,00 19.900,00

ELVIRA FERRER MANUEL 53708992SCIENCES POLITIQUES: COMMUNICATION, POLITIQUE ET ANIMATION LOCALES 400,00 19.500,00 19.900,00

FARES MEDINA FATIMA 74664247NEWS MEDIA 25.470,71 19.500,00 44.970,71

FERNANDEZ HOYOS SONIA 45293310WOMEN'S AND GENDER STUDIES 1.800,00 26.000,00 27.800,00

FLORIDO BANQUERI JESUS 75134400EUROPEAN POLITICAL ECONOMY 17.023,54 26.000,00 43.023,54

GALAN MUROS VICTORIA 
EUGENIA 

75149918RESEARCH METHODS 11.642,62 19.500,00 31.142,62

GALERA RUIZ ALEJANDRO 
DAVID 

31713035COMPUTER SCIENCE 25.246,77 32.500,00 57.746,77

GALLARDO GARCIA JESUS 53276164ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY/MANAGING RURAL DEVELOPMENT 5.568,21 19.500,00 25.068,21

GALLARDO GARCIA JESUS 53276164CONSERVATION SCIENCE 5.441,66 19.500,00 24.941,66

GARCIA MORANO PABLO 46132753ELECTRONIC ENGINEERING TECHNOLOGY (AVIONICS CONCENTRATION) 9.504,72 13.000,00 22.504,72

GARCIA-ROYO DIAZ JULIA 75136660LAWS 9.427,99 19.500,00 28.927,99

GARCIA-ROYO DIAZ JULIA 75136660DERECHO COMUNITARIO E INTERNACIONAL 6.960,26 19.500,00 26.460,26

GARCIA-ROYO DIAZ JULIA 75136660DERECHO INTERNACIONAL Y COMUNITARIO 11.571,75 19.500,00 31.071,75



GARCIA-ROYO DIAZ JULIA 75136660DERECHO COMUNITARIO E INTERNACIONAL 9.427,99 19.500,00 28.927,99

GIL HERRERA JORGE 48806033HISTOIRE ET ANTHROPOLOGIE DU MONDE IBERIQUE 525,00 32.500,00 33.025,00

GONZALEZ MARTIN OSCAR 26230321PERIODONTAL AND PERIO-PROSTHESIS PROGRAM 38.510,30 19.500,00 58.010,30

GONZALEZ SANTIAGO MARIA PILAR 74644089FOOD STUDIES 3.160,00 32.500,00 35.660,00

GUTIERREZ LUNA AURORA 75777813DEVELOPMENT LINGUISTICS 5.821,31 13.000,00 18.821,31

GUTIERREZ SUMILLERA ROCIO 75152577MEDIEVAL AND EARLY MODERN ENGLISH STUDIES 12.528,47 32.500,00 45.028,47

GUTIERREZ SUMILLERA ROCIO 75152577DPHIL IN ENGLISH STUDIES 12.528,47 32.500,00 45.028,47

HUARD DE LA MARRE GEOFFROY X5083026ASOCIOLOGIA 1.050,00 32.500,00 33.550,00

JIMENEZ CASTILLO MANUEL 
ANTONIO 

47205250POLITICAL ECONOMY OF LATE DEVELOPMENT 17.023,54 19.500,00 36.523,54

JIMENEZ CASTRO JUAN 28499477MBA 29.096,08 32.500,00 61.596,08

JIMENEZ ROSA ANTONIO 30818103MBA 22.630,29 32.500,00 55.130,29

LAMOTE DE GRIGNON PEREZ JUANA 53278343DPHIL IN HISTORY(ECONOMIC AND SOCIAL HISTORY) 6.327,51 19.500,00 25.827,51

LAMOTE DE GRIGNON PEREZ MARIA CLARA 53278344MOLECULAR ANALYSIS OF THE REGULATION OF NEURONAL POSITIONING AND 
AXON OUTGROWTH 

20.880,79 32.500,00 51.482,54

LARA MONTERO ALFONSO 30969436EUROPEAN PUBLIC POLICY 9.491,27 19.500,00 28.991,27

LLAMAS GUTIERREZ MARINA 77804440FILM STUDIES 4.176,16 19.500,00 23.676,16

LLAMAS GUTIERREZ MARINA 77804440FILM STUDIES 4.834,22 19.500,00 24.334,22

LOPEZ GANDARA MARIA 
DOLORES 

75105352PHD (PROBATIONARY) ENGLISH 13.920,52 26.000,00 63.965,07

LOPEZ GANDARA MARIA 
DOLORES 

75105352PHD IN ENGLISH 8.352,31 26.000,00 34.390,30

LOPEZ GANDARA MARIA 
DOLORES 

75105352PHD IN ENGLISH 8.352,31 26.000,00 63.965,07

LOPEZ RODRIGUEZ FRANCISCO 
JAVIER 

47206525FILM STUDIES 5.947,86 19.500,00 25.447,86



LOPIZ CANTO ENRIQUE 28640485ENGINEERING MANAGEMENT 0,00 26.000,00 26.000,00

LUQUE ARANDA ANTONIO 26807670KENKYUSEI PROGRAM 1.076,28 13.000,00 14.076,28

MAESTRO DIAZ LAURA 30949656MBA 22.630,29 32.500,00 55.130,29

MALDONADO BASCON RAFAEL 80151324MBA 16.451,53 19.500,00 35.951,53

MALDONADO BASCON RAFAEL 80151324MBA 24.440,71 26.000,00 50.440,71

MALDONADO BASCON RAFAEL 80151324MBA 29.096,08 26.000,00 55.096,08

MALDONADO BASCON RAFAEL 80151324MBA 36.000,00 26.000,00 62.000,00

MARIN GIL ROBERTO 44956423CLINICAL PHARMACY, INTERNATIONAL PRACTICE AND POLICY 16.919,77 19.500,00 36.419,77

MARTIN AMADOR CRISTINA 48938932STUDI EURO-ASIATICI:INDOLOGIA ONOMASTICA 3.200,00 32.500,00 35.700,00

MARTINEZ VALERO ANA MARIA 74650278MBA 28.726,90 26.000,00 54.726,90

MELLADO CORRIENTE MARINA 30960345HISTORY THEORY AND DISPLAY 5.821,31 19.500,00 25.321,31

MELLADO CORRIENTE MARINA 30960345CULTURAL HERITAGE STUDIES 4.979,75 19.500,00 24.479,75

MENA NAVARRO ALFREDO 77452603ANTROPOLOGY 7.902,50 19.500,00 27.402,50

MENDEZ ANGULO JOSE 
LEANDRO 

45737908SCIENCES AND EQUINE SURGERY RESIDENCY 19.397,39 32.500,00 51.897,39

MOLERO JURADO ALBERTO 74679123DIGITAL MEDIA TECHNOLOGY 2.846,20 13.000,00 15.846,20

MORANTE PORTILLO ALEXIS 31868261FILM ARTS IN FILM MAKING 43.967,41 26.000,00 69.967,41

MORANTE PORTILLO ALEXIS 31868261DIRECTING 21.434,12 19.500,00 40.934,12

MORENO SOSA JESUS MARIA 53275393MBA 56.640,37 26.000,00 82.640,37

MORENTE ORIA FERNANDO 77333733URBAN STUDIES 1.565,00 19.500,00 21.065,00

MORENTE ORIA FERNANDO 77333733CITY DESIGN AND SOCIAL SCIENCE 21.959,00 19.500,00 41.459,00



MORENTE ORIA FERNANDO 77333733REGIONAL AND URBAN PLANNING STUDIES 11.571,75 19.500,00 31.071,75

MORENTE ORIA FERNANDO 77333733SPATIAL PLANNING 7.017,21 19.500,00 26.517,21

MUÑOZ SANCHEZ FRANCISCA 
JAVIELA 

48400573PHYSICS 1.084,99 19.500,00 20.584,99

NAGUIBINE ORTIZ GERMAN 75261470CONCRETE STRUCTURES & SUSTAINABLE DEVELOPMENT 5.631,49 13.000,00 18.631,49

NAVAJAS ALBERCA TERESA 14634435MARCHE DE LART 2.000,00 13.000,00 15.000,00

NAVARRO BARRIOS JUAN CARLOS 75168167LA MEMOIRE ET SES TROUBLES-NEUROPSYCHOLOGIE ET PSYCHIATRIE 1.372,00 13.000,00 14.372,00

NOGUERA WU MARIA 
LOURDES 

48807403ADVANCED PROGRAM FOR INTERNATIONAL DENTITST IN ORTHODONTICS 36.208,46 19.500,00 55.708,46

NUÑEZ HERNANZ IGNACIO 28818030BIOMEDICAL ENGINEERING 8.074,53 32.500,00 40.574,53

OAKNIN ESTRADA MAZALTOB 75255514HISPANIC STUDIES 4.834,20 19.500,00 24.334,20

ORCARAY VELEZ JAVIER 30952336VISUAL CULTURE:THEORY 31.035,82 32.500,00 63.535,82

ORTEGA HURTADO LUIS PABLO 74871359HUMANIDADES 7.000,00 13.000,00 20.000,00

PAMPYN MARABINI LUCIA 14310602ENGLISH AS AN INTERNATIONAL LANGUAGE 17.457,65 19.500,00 36.957,65

PEÑUELA FERNANDEZ ANDRES 75256737WATER RESOURCES MANAGEMENT 17.055,90 26.000,00 43.055,90

PEÑUELA FERNANDEZ ANDRES 75256737ENGINEERING SCIENCE (WATER RESOURCES MANAGEMENT) 17.055,90 19.500,00 36.555,90

PEREZ ESPINOSA DE LOS MONTEROS ANTONIO 28821930CONTROL SYSTEM 4.100,23 19.500,00 23.600,23

PULIDO LOPEZ GONZALO 44258370ARCHITECTURAL DESIGN - 8143 25.043,48 32.500,00 57.543,48

PULIDO LOPEZ GONZALO 44258370ARCHITECTURE 28.322,98 26.000,00 54.322,98

PULIDO LOPEZ GONZALO 44258370DESIGN SCIENCE (SUSTAINABLE DESIGN) 33.677,00 26.000,00 59.677,00

PULIDO LOPEZ GONZALO 44258370ARCHITECTURE 17.217,39 26.000,00 43.217,39

QUEVEDO ROJAS CARLOS 31720631SPECIALIZZAZIONE IN RESTAURO DEI MONUMENTI 2.400,00 26.000,00 28.400,00



REYES MUÑ� Z JESUS 
JOAQUIN 

75879250ADMINISTRACION DE EMPRESAS 61.101,77 26.000,00 87.101,77

RODRIGUEZ CANTANO ROCIO 48941424OPTICS AND PHOTONICS 4.100,23 19.500,00 23.600,23

RODRIGUEZ DOMINGUEZ ROSA MARIA 26239113DECISION SCIENCES / OPERATIONAL RESEARCH MSC 8.858,52 19.500,00 28.358,52

RUBIO HERRERO JAVIER 28800445INDUSTRIAL ENGINEERING 22.186,80 13.000,00 35.186,80

RUBIO HERRERO JAVIER 28800445INDUSTRIAL ENGINEERING 16.164,49 26.000,00 42.164,49

RUBIO HERRERO JAVIER 28800445MANAGEMENT SCIENCE AND ENGINEERING 22.630,29 13.000,00 35.630,29

RUBIO HERRERO JAVIER 28800445INDUSTRIAL ENGINEERING 16.811,07 13.000,00 29.811,07

RUBIO HERRERO JAVIER 28800445INDUSTRIAL ENGINEERING 29.742,66 19.500,00 49.242,66

RUBIO HERRERO JAVIER 28800445INDUSTRIAL ENGINEERING 15.517,91 13.000,00 28.517,91

RUBIO HERRERO JAVIER 28800445INDUSTRIAL ENGINEERING 21.983,71 13.000,00 34.983,71

RUIZ CASTAÑER MARTA 44595320ACCOUNTING AND FINANCE 25.500,00 13.000,00 38.500,00

RUIZ MARTINEZ MARIA DEL 
MAR 

76747431ENGLISH STUDIES: WRITING IN THE MODERNAGE 5.062,01 13.000,00 18.062,01

RUIZ MARTINEZ MARIA DEL 
MAR 

76747431ENGLISH LITERATURE: NATION, WRITING, CULTURE 5.821,31 26.000,00 31.821,31

RUIZ MARTINEZ MARIA DEL 
MAR 

76747431ENGLISH: ISSUES IN MODERN CULTURE 5.062,01 13.000,00 18.062,01

RUIZ REPULLO CARMEN 30826725GENDER AND WOMENS STUDIES 1.500,00 13.000,00 14.500,00

SANCHEZ CARDENAS BEATRIZ 46838758CIENCIAS DEL LENGUAJE 525,00 32.500,00 33.025,00

SANTAELLA MARTIN MIGUEL 532705643D ANIMATION AND VISSUAL EFFECTS 31.390,13 19.500,00 50.890,13

SANZ ORTEGA ELENA 44591713TRANSLATION STUDIES 5.821,31 19.500,00 25.321,31

SANZ ORTEGA ELENA 44591713SCIENTIFIC, TECHNICAL AND MEDICAL TRANSLATION WITH TRANSLATION 
TECHNOLOGY 

5.188,56 19.500,00 24.688,56

SENDRA FERNANDEZ PABLO 53272882URBAN DESIGN 6.403,44 19.500,00 25.903,44



TRAVESEDO DE CASTILLA LETICIA 74840507BANKING AND FINANCE 11.571,75 19.500,00 31.071,75

TRIGUERO PEREZ LAURA 25720513PHONETICS 4.176,16 19.500,00 23.676,16

TRIGUERO PEREZ LAURA 25720513LINGUISTICS 4.100,23 19.500,00 23.600,23

TRIGUERO PEREZ LAURA 25720513PHONOLOGY 4.100,23 19.500,00 23.600,23

URQUIZA SANCHEZ RAFAEL 74831971WORKPLACE PLANNING AND DESIGN 16.428,57 19.500,00 35.928,57

VALDES MELGUIZO IRENE 75146945LITTERATURE PHILOLOGIE ET LINGUISTIQUE. 400,00 19.500,00 19.900,00

VALVERDE PEREZ ISRAEL 77587488IMAGING SCIENCES 12.655,02 13.000,00 25.655,02

VILLAR LIÑAN ANTONIO 48822388SCREENWRITING 45.260,57 26.000,00 71.260,57

VILLEGAS CARA FRANCISCO 53711299ECONOMY, STATE AND SOCIETY WITH REFERENCE TO CENTRAL AND 8.225,77 26.000,00 34.225,77

ZALDIVAR LOPEZ SARA 75891956VETERINARY CLINICAL SCIENCES 46.553,73 32.500,00 79.053,73

        
* Las personas que aparezcan con más de un programa de postgrado en este Anexo deberán, con anterioridad al inicio del programa que vayan a cursar, renunciar de manera expresa ante la Agencia de Innovación y Desarrollo 
de Andalucía al resto de programas que no son de su interés. 

Los importes correspondientes a los traslados de ida y vuelta de la ciudad de origen a la ciudad de destino, en clase turista, por cada bloque de 
dos cuatrimestres, a favor de la persona beneficiaria, se determinarán en la correspondiente resolución complementaria que se dictará tras la 
correspondiente justificación previa del gasto por la persona beneficiaria, según se establece en el apartado Quinto de la presente resolución. 
Dichos importes no aparecen incluidos en los “Importes totales” de la tabla anterior, serán objeto de una resolución posterior. 

 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO II 

Apellidos   Nombre DNI/Pasap
orte Titulo del Programa País Universidad/Centro Curso Académico 

de Inicio 

ABUJA RODRIGUEZ SERGIO 48955687FILM PRODUCTION PROGRAM CANADÁ VANCOUVER FILM SCHOOL 2008/2009 

ABUJA RODRIGUEZ SERGIO 48955687FINE ARTS IN FILMMAKING EE.UU. NEW YORK FILM ACADEMY 2008/2009 

ADRADOS BLASCO BEGOÑA 53279559BIODIVERSITY CONSERVATION AND MANAGEMENT REINO UNIDO OXFORD UNIVERSITY 2008/2009 

ADRADOS BLASCO BEGOÑA 53279559ENVIRONMENTAL PROTECTION AND MANAGEMENT REINO UNIDO EDINBURGH UNIVERSITY 2008/2009 

AGUILAR ARRABAL VANESA 53367000PUBLIC MANAGEMENT AND GOVERNANCE REINO UNIDO LONDON SCHOOL OF ECONOMICS 
AND POLITICAL 

2008/2009 

AJAO DE MIGUEL ADEYEMI 79015709MBA EE.UU. STANFORD UNIVERSITY 2008/2009 

ALBA RUIZ ANTONIO 75769300URBANISM. STRATEGIES AND DESING FOR CITIES HOLANDA DELFT UNIVERSITY OF 
TECHNOLOGY 

2008/2009 

ALVAREZ LOMBARDERO LUCIA NURIA 52478355ARQUITECTURA REINO UNIDO ARCHITECTURAL ASSOCIATION 
SCHOOL 

2008/2009 

ALVAREZ LOMBARDERO LUCIA NURIA 52478355ARQUITECTURA REINO UNIDO CAMBRIDGE UNIVERSITY 2008/2009 

ANGULO FERNANDEZ URSULA 29482374SUSTAINABLE ENERGY FUTURES REINO UNIDO IMPERIAL COLLEGE LONDON 2008/2009 

ARAGUEZ ESCOBAR JOSE ANTONIO 74858101ADVANCED ARQUITECTURAL DESIGN EE.UU. COLUMBIA UNIVERSITY 2008/2009 

ARIZA GOMEZ JULIA 50606879LIFE SCIENCES REINO UNIDO EDINBURGH UNIVERSITY 2008/2009 

ARIZA GOMEZ JULIA 50606879BIOCHEMICAL PROGRAM REINO UNIDO IMPERIAL COLLEGE LONDON 2008/2009 

ARIZA GOMEZ JULIA 50606879GENOMICS & PATHWAY BIOLOGY REINO UNIDO EDINBURGH UNIVERSITY 2008/2009 

ARIZA GOMEZ JULIA 50606879BIOMEDICAL & MOLECULAR SCIENCES REINO UNIDO KINGS COLLEGE LONDON 2008/2009 

BARCO COBALEA HECTOR 28648297COASTAL MANAGEMENT FOR THE MEDITERRANEAN CROACIA UNITED NATIONS OF ENVIRONMENT 
PROGRAMME 

2008/2009 

BENITEZ SUAREZ GREGORIO 74930914POSTGRADUATE DIPLOMA REINO UNIDO UNIVERSITY OF LONDON 2008/2009 



BERMUDEZ CASTRO DANIEL 53107994FILM MAKING EE.UU. NEW YORK FILM ACADEMY 2008/2009 

BULNES GOMEZ BERNABE 28646250PRODUCCION Y DISTRIBUCION DE CINE FRANCIA/ALEMANIA LA FEMIS Y LA FILMAKADEMIE 2007/2008 

BURGOS MARTINEZ ELENA ELISA 74663848EDUCATION: LANGUAGE-THEORY, PRACTICE AND LITERACY REINO UNIDO EDINBURGH UNIVERSITY 2008/2009 

BURGOS MARTINEZ ELENA ELISA 74663848APPLIED LINGUISTICS REINO UNIDO EDINBURGH UNIVERSITY 2008/2009 

BURGOS POL RAMON 23809310EUROPEAN PUBLIC HEALTH POLONIA JAGIELLONIAN UNIVERSITY DE 
CRACOVIA 

2008/2009 

CALERO LOPEZ ALFONSO TOMAS 30829534LANSCAPE ARCHITECTURE EE.UU. UNIVERSITY OF TEXAS AT AUSTIN 2008/2009 

CALERO LOPEZ ALFONSO TOMAS 30829534LANSCAPE ARCHITECTURE EE.UU. UNIVERSITY OF CALIFORNIA, 
BERKELEY 

2008/2009 

CALERO LOPEZ ALFONSO TOMAS 30829534LANDSCAPE ARCHITECTURE EE.UU. HARVARD UNIVERSITY 2008/2009 

CAMPLLONCH POLLO MARINA 75779114INTERNATIONAL AND COMPARATIVE LAW EE.UU. UNIVERSITY OF IOWA 2008/2009 

CAMPLLONCH POLLO MARINA 75779114LATIN AND INTERNATIONAL LAW EE.UU. UNIVERSITY OF TEXAS AT AUSTIN 2008/2009 

CAMPLLONCH POLLO MARINA 75779114COMPARATIVE LAW EE.UU. UNIVERSITY OF MICHIGAN 2008/2009 

CAMPLLONCH POLLO MARINA 75779114COMPARATIVE LAW CANADÁ MCGILL UNIVERSITY 2008/2009 

CAMPOS CUERVA RAFAEL 44357603MOLECULAR PLANT BIOLOGY AND BIOTECHNOLOGY REINO UNIDO IMPERIAL COLLEGE LONDON 2008/2009 

CASTELLANO MARTIN MANUELA 48806594PROGRAM IN ORTHODONTICS EE.UU. NEW YORK UNIVERSITY 2008/2009 

CASTILLO SANCHO MARTA 75795945ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY AND INTERNATIONAL 
AFFAIRS 

AUSTRIA TU WIEN (VIENNE UNIVERSITY OF 
TECHNOLOGY 

2008/2009 

CAYUELA ZAMORA ISABEL 75712168INTERNATIONAL BUSINESS AUSTRALIA UNIVERSITY OF SOUTH AUSTRALIA 2008/2009 

CAYUELA ZAMORA ISABEL 75712168INTERNATIONAL BUSINESS AUSTRALIA MELBOURNE UNIVERSITY 2008/2009 

CEBALLOS CUADRADO ANTONIA 30980315SCIENCES POLITIQUES FRANCIA UNIVERSITE PARIS 1 PANTHEON 
SORBONNE 

2008/2009 

CERVERA FERNANDEZ TERESA 53270386CONSERVATION SCIENCE REINO UNIDO IMPERIAL COLLEGE LONDON 2008/2009 

DE MIGUEL RODRIGUEZ JAIME 53271337MARCH IN ARCHITECTURE AND URBANISM REINO UNIDO ARCHITECTURAL ASSOCIATION 
SCHOOL 

2008/2009 



DE MIGUEL RODRIGUEZ JAIME 53271337MODERNITY, SPACE AND PLACE REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 

DELGADO OCON ESMERALDA 74645625WOMEN'S AND GENDER STUDIES ITALIA UNIVERSITA DI BOLOGNA 2008/2009 

DIAZ-ZORITA BONILLA MARTA 28778432BIOARCHAELOGY REINO UNIDO DURHAM UNIVERSITY 2008/2009 

DIEZ RUIZ CONCEPCION 
TYRA 

11846155CHINESE STUDIES REINO UNIDO SOAS 2008/2009 

DOMINGUEZ CORTES LUIS 30825474REAL STATE DEVELOPMENT EE.UU. COLUMBIA UNIVERSITY 2008/2009 

DONCEL BUTLER LUIS JOSE 77329847MBA MEXICO INSTITUTO PANAMERICANO DE 
ALTA DIRECCION 

2008/2009 

DONCEL BUTLER LUIS JOSE 77329847MBA EE.UU. COLUMBIA UNIVERSITY 2008/2009 

ELVIRA FERRER MANUEL 53708992SCIENCES POLITIQUES FRANCIA UNIVERSITE PARIS 1 PANTHEON 
SORBONNE 

2008/2009 

ELVIRA FERRER MANUEL 53708992SCIENCES POLITIQUES: COMMUNICATION, POLITIQUE ET 
ANIMATION LOCALES 

FRANCIA UNIVERSITE PARIS 1 PANTHEON 
SORBONNE 

2008/2009 

FARES MEDINA FATIMA 74664247NEWS MEDIA EE.UU. UNIVERSITY OF CALIFORNIA, 
BERKELEY 

2008/2009 

FERNANDEZ HOYOS SONIA 45293310WOMEN'S AND GENDER STUDIES HOLANDA UTRECHT UNIVERSITY 2008/2009 

FLORIDO BANQUERI JESUS 75134400EUROPEAN POLITICAL ECONOMY REINO UNIDO LONDON SCHOOL OF ECONOMICS 
AND POLITICAL 

2008/2009 

GALAN MUROS VICTORIA 
EUGENIA 

75149918RESEARCH METHODS REINO UNIDO LONDON SCHOOL OF ECONOMICS 
AND POLITICAL 

2008/2009 

GALERA RUIZ ALEJANDRO 
DAVID 

31713035COMPUTER SCIENCE REINO UNIDO OXFORD UNIVERSITY 2008/2009 

GALLARDO GARCIA JESUS 53276164ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY/MANAGING RURAL 
DEVELOPMENT 

REINO UNIDO IMPERIAL COLLEGE LONDON 2008/2009 

GALLARDO GARCIA JESUS 53276164CONSERVATION SCIENCE REINO UNIDO IMPERIAL COLLEGE LONDON 2008/2009 

GARCIA MORANO PABLO 46132753ELECTRONIC ENGINEERING TECHNOLOGY (AVIONICS 
CONCENTRATION) 

EE.UU. VAUGHN COLLEGE OF 
AERONAUTICS AND TECHNO 

2008/2009 

GARCIA-ROYO DIAZ JULIA 75136660LAWS REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 

GARCIA-ROYO DIAZ JULIA 75136660DERECHO COMUNITARIO E INTERNACIONAL REINO UNIDO QUEEN MARY 2008/2009 

GARCIA-ROYO DIAZ JULIA 75136660DERECHO INTERNACIONAL Y COMUNITARIO REINO UNIDO LONDON SCHOOL OF ECONOMICS 
AND POLITICAL 

2008/2009 



GARCIA-ROYO DIAZ JULIA 75136660DERECHO COMUNITARIO E INTERNACIONAL REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 

GIL HERRERA JORGE 48806033HISTOIRE ET ANTHROPOLOGIE DU MONDE IBERIQUE FRANCIA ECOLE DES HAUTES ETUDES EN 
SCIENCES SOCI 

2008/2009 

GONZALEZ MARTIN OSCAR 26230321PERIODONTAL AND PERIO-PROSTHESIS PROGRAM EE.UU. UNIVERSITY OF PENNSYLVANIA 2008/2009 

GONZALEZ SANTIAGO MARIA PILAR 74644089FOOD STUDIES HOLANDA WAGENINGEN UNIVERSITY 2008/2009 

GUTIERREZ LUNA AURORA 75777813DEVELOPMENT LINGUISTICS REINO UNIDO EDINBURGH UNIVERSITY 2008/2009 

GUTIERREZ SUMILLERA ROCIO 75152577MEDIEVAL AND EARLY MODERN ENGLISH STUDIES REINO UNIDO UNIVERSITY OF WARWICK 2008/2009 

GUTIERREZ SUMILLERA ROCIO 75152577DPHIL IN ENGLISH STUDIES REINO UNIDO OXFORD UNIVERSITY 2008/2009 

HUARD DE LA MARRE GEOFFROY X5083026ASOCIOLOGIA FRANCIA ECOLE DES HAUTES ETUDES EN 
SCIENCES SOCI 

2008/2009 

JIMENEZ CASTILLO MANUEL 
ANTONIO 

47205250POLITICAL ECONOMY OF LATE DEVELOPMENT REINO UNIDO LONDON SCHOOL OF ECONOMICS 
AND POLITICAL 

2008/2009 

JIMENEZ CASTRO JUAN 28499477MBA EE.UU. COLUMBIA UNIVERSITY 2008/2009 

JIMENEZ ROSA ANTONIO 30818103MBA CHINA CEIBS 2008/2009 

LAMOTE DE 
GRIGNON 

PEREZ JUANA 53278343DPHIL IN HISTORY(ECONOMIC AND SOCIAL HISTORY) REINO UNIDO OXFORD UNIVERSITY 2008/2009 

LAMOTE DE 
GRIGNON 

PEREZ MARIA CLARA 53278344MOLECULAR ANALYSIS OF THE REGULATION OF NEURONAL 
POSITIONING AND AXON OUTGROWTH 

REINO UNIDO CAMBRIDGE UNIVERSITY 2008/2009 

LARA MONTERO ALFONSO 30969436EUROPEAN PUBLIC POLICY REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 

LLAMAS GUTIERREZ MARINA 77804440FILM STUDIES REINO UNIDO QUEEN MARY 2008/2009 

LLAMAS GUTIERREZ MARINA 77804440FILM STUDIES REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 

LOPEZ GANDARA MARIA DOLORES 75105352PHD (PROBATIONARY) ENGLISH REINO UNIDO CAMBRIDGE UNIVERSITY 2008/2009 

LOPEZ GANDARA MARIA DOLORES 75105352PHD IN ENGLISH REINO UNIDO EDINBURGH UNIVERSITY 2008/2009 

LOPEZ GANDARA MARIA DOLORES 75105352PHD IN ENGLISH REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 

LOPEZ RODRIGUEZ FRANCISCO 
JAVIER 

47206525FILM STUDIES REINO UNIDO EDINBURGH UNIVERSITY 2008/2009 



LOPIZ CANTO ENRIQUE 28640485ENGINEERING MANAGEMENT AUSTRIA TU WIEN (VIENNE UNIVERSITY OF 
TECHNOLOGY 

2008/2009 

LUQUE ARANDA ANTONIO 26807670KENKYUSEI PROGRAM JAPÓN UNIVERSITY OF TOKYO 2008/2009 

MAESTRO DIAZ LAURA 30949656MBA CHINA CEIBS 2008/2009 

MALDONADO BASCON RAFAEL 80151324MBA REINO UNIDO UNIVERSITY OF GLASGOW 2008/2009 

MALDONADO BASCON RAFAEL 80151324MBA EE.UU. GEORGETOWN UNIVERSITY 2008/2009 

MALDONADO BASCON RAFAEL 80151324MBA EE.UU. UNIVERSITY OF CALIFORNIA, DAVIS 2008/2009 

MALDONADO BASCON RAFAEL 80151324MBA HOLANDA ERASMUS UNIVERSITY 2008/2009 

MARIN GIL ROBERTO 44956423CLINICAL PHARMACY, INTERNATIONAL PRACTICE AND 
POLICY 

REINO UNIDO UNIVERSITY OF LONDON 2008/2009 

MARTIN AMADOR CRISTINA 48938932STUDI EURO-ASIATICI:INDOLOGIA ONOMASTICA ITALIA LA SAPIENZA UNIVERSITY, ROME 2008/2009 

MARTINEZ VALERO ANA MARIA 74650278MBA REINO UNIDO EDINBURGH UNIVERSITY 2008/2009 

MELLADO CORRIENTE MARINA 30960345HISTORY THEORY AND DISPLAY REINO UNIDO EDINBURGH UNIVERSITY 2008/2009 

MELLADO CORRIENTE MARINA 30960345CULTURAL HERITAGE STUDIES REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 

MENA NAVARRO ALFREDO 77452603ANTROPOLOGY NUEVA ZELANDA UNIVERSITY OF AUCKLAND 2008/2009 

MENDEZ ANGULO JOSE LEANDRO 45737908SCIENCES AND EQUINE SURGERY RESIDENCY EE.UU. UNIVERSITY OF MINNESOTA 2008/2009 

MOLERO JURADO ALBERTO 74679123DIGITAL MEDIA TECHNOLOGY SINGAPUR NANYANG TECHNOLOGY 
UNIVERSITY 

2008/2009 

MORANTE PORTILLO ALEXIS 31868261FILM ARTS IN FILM MAKING EE.UU. NEW YORK FILM ACADEMY 2008/2009 

MORANTE PORTILLO ALEXIS 31868261DIRECTING EE.UU. AMERICAN FILM INSTITUTE (AFI) 2008/2009 

MORENO SOSA JESUS MARIA 53275393MBA EE.UU. HARVARD UNIVERSITY 2008/2009 

MORENTE ORIA FERNANDO 77333733URBAN STUDIES HOLANDA AMSTERDAM UNIVERSITY 2008/2009 

MORENTE ORIA FERNANDO 77333733CITY DESIGN AND SOCIAL SCIENCE REINO UNIDO LONDON SCHOOL OF ECONOMICS 
AND POLITICAL 

2008/2009 



MORENTE ORIA FERNANDO 77333733REGIONAL AND URBAN PLANNING STUDIES REINO UNIDO LONDON SCHOOL OF ECONOMICS 
AND POLITICAL 

2008/2009 

MORENTE ORIA FERNANDO 77333733SPATIAL PLANNING REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 

MUÑOZ SANCHEZ FRANCISCA 
JAVIELA 

48400573PHYSICS SUIZA ETH ZURICH 2008/2009 

NAGUIBINE ORTIZ GERMAN 75261470CONCRETE STRUCTURES & SUSTAINABLE DEVELOPMENT REINO UNIDO IMPERIAL COLLEGE LONDON 2008/2009 

NAVAJAS ALBERCA TERESA 14634435MARCHE DE LART FRANCIA UNIVERSITE PARIS 1 PANTHEON 
SORBONNE 

2008/2009 

NAVARRO BARRIOS JUAN CARLOS 75168167LA MEMOIRE ET SES TROUBLES-NEUROPSYCHOLOGIE ET 
PSYCHIATRIE 

FRANCIA UNIVERSITE PARIS 6 PIERRE ET 
MARIE CURIE 

2008/2009 

NOGUERA WU MARIA LOURDES 48807403ADVANCED PROGRAM FOR INTERNATIONAL DENTITST IN 
ORTHODONTICS 

EE.UU. NEW YORK UNIVERSITY 2008/2009 

NUÑEZ HERNANZ IGNACIO 28818030BIOMEDICAL ENGINEERING AUSTRALIA UNIVERSITY OF NEW SOUTH WALES 2008/2009 

OAKNIN ESTRADA MAZALTOB 75255514HISPANIC STUDIES REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 

ORCARAY VELEZ JAVIER 30952336VISUAL CULTURE:THEORY EE.UU. NEW YORK UNIVERSITY 2008/2009 

ORTEGA HURTADO LUIS PABLO 74871359HUMANIDADES EE.UU. UNIVERSITY OF SOUTH FLORIDA 2008/2009 

PAMPYN MARABINI LUCIA 14310602ENGLISH AS AN INTERNATIONAL LANGUAGE AUSTRALIA MELBOURNE UNIVERSITY 2008/2009 

PEÑUELA FERNANDEZ ANDRES 75256737WATER RESOURCES MANAGEMENT AUSTRALIA MELBOURNE UNIVERSITY 2008/2009 

PEÑUELA FERNANDEZ ANDRES 75256737ENGINEERING SCIENCE (WATER RESOURCES MANAGEMENT) AUSTRALIA MELBOURNE UNIVERSITY 2008/2009 

PEREZ ESPINOSA DE 
LOS MONTEROS 

ANTONIO 28821930CONTROL SYSTEM REINO UNIDO IMPERIAL COLLEGE LONDON 2008/2009 

PULIDO LOPEZ GONZALO 44258370ARCHITECTURAL DESIGN - 8143 AUSTRALIA UNIVERSITY OF NEW SOUTH WALES 2008/2009 

PULIDO LOPEZ GONZALO 44258370ARCHITECTURE AUSTRALIA SIDNEY UNIVERSITY 2008/2009 

PULIDO LOPEZ GONZALO 44258370DESIGN SCIENCE (SUSTAINABLE DESIGN) AUSTRALIA SIDNEY UNIVERSITY 2008/2009 

PULIDO LOPEZ GONZALO 44258370ARCHITECTURE AUSTRALIA MELBOURNE UNIVERSITY 2008/2009 

QUEVEDO ROJAS CARLOS 31720631SPECIALIZZAZIONE IN RESTAURO DEI MONUMENTI ITALIA LA SAPIENZA UNIVERSITY, ROME 2008/2009 



REYES MUÑOZ JESUS JOAQUIN 75879250ADMINISTRACION DE EMPRESAS EE.UU. UNIVERSITY OF PENNSYLVANIA 2008/2009 

RODRIGUEZ CANTANO ROCIO 48941424OPTICS AND PHOTONICS REINO UNIDO IMPERIAL COLLEGE LONDON 2008/2009 

RODRIGUEZ DOMINGUEZ ROSA MARIA 26239113DECISION SCIENCES / OPERATIONAL RESEARCH MSC REINO UNIDO UNIVERSITY OF MANCHESTER 2008/2009 

RUBIO HERRERO JAVIER 28800445INDUSTRIAL ENGINEERING EE.UU. PURDUE UNIVERSITY 2008/2009 

RUBIO HERRERO JAVIER 28800445INDUSTRIAL ENGINEERING EE.UU. UNIVERSITY OF WISCONSIN-
MADISON 

2008/2009 

RUBIO HERRERO JAVIER 28800445MANAGEMENT SCIENCE AND ENGINEERING EE.UU. STANFORD UNIVERSITY 2008/2009 

RUBIO HERRERO JAVIER 28800445INDUSTRIAL ENGINEERING EE.UU. PENNSYLVANIA STATE UNIVERSITY 2008/2009 

RUBIO HERRERO JAVIER 28800445INDUSTRIAL ENGINEERING EE.UU. GEORGIA INSTITUTE OF 
TECHNOLOGY 

2008/2009 

RUBIO HERRERO JAVIER 28800445INDUSTRIAL ENGINEERING EE.UU. UNIVERSITY OF ILLINOIS AT 
URBANA-CHAMPAI 

2008/2009 

RUBIO HERRERO JAVIER 28800445INDUSTRIAL ENGINEERING EE.UU. COLUMBIA UNIVERSITY 2008/2009 

RUIZ CASTAÑER MARTA 44595320ACCOUNTING AND FINANCE REINO UNIDO LONDON SCHOOL OF ECONOMICS 
AND POLITICAL 

2008/2009 

RUIZ MARTINEZ MARIA DEL MAR 76747431ENGLISH STUDIES: WRITING IN THE MODERNAGE REINO UNIDO QUEEN MARY 2008/2009 

RUIZ MARTINEZ MARIA DEL MAR 76747431ENGLISH LITERATURE: NATION, WRITING, CULTURE REINO UNIDO EDINBURGH UNIVERSITY 2008/2009 

RUIZ MARTINEZ MARIA DEL MAR 76747431ENGLISH: ISSUES IN MODERN CULTURE REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 

RUIZ REPULLO CARMEN 30826725GENDER AND WOMENS STUDIES HOLANDA UTRECHT UNIVERSITY 2008/2009 

SANCHEZ CARDENAS BEATRIZ 46838758CIENCIAS DEL LENGUAJE FRANCIA UNIVERSIDAD MARC BLOCH-
STRASBOURG 2 

2008/2009 

SANTAELLA MARTIN MIGUEL 532705643D ANIMATION AND VISSUAL EFFECTS CANADÁ VANCOUVER FILM SCHOOL 2008/2009 

SANZ ORTEGA ELENA 44591713TRANSLATION STUDIES REINO UNIDO EDINBURGH UNIVERSITY 2008/2009 

SANZ ORTEGA ELENA 44591713SCIENTIFIC, TECHNICAL AND MEDICAL TRANSLATION WITH 
TRANSLATION TECHNOLOGY 

REINO UNIDO IMPERIAL COLLEGE LONDON 2008/2009 

SENDRA FERNANDEZ PABLO 53272882URBAN DESIGN REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 



TRAVESEDO DE CASTILLA LETICIA 74840507BANKING AND FINANCE REINO UNIDO LONDON SCHOOL OF ECONOMICS 
AND POLITICAL 

2008/2009 

TRIGUERO PEREZ LAURA 25720513PHONETICS REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 

TRIGUERO PEREZ LAURA 25720513LINGUISTICS REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 

TRIGUERO PEREZ LAURA 25720513PHONOLOGY REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 

URQUIZA SANCHEZ RAFAEL 74831971WORKPLACE PLANNING AND DESIGN AUSTRALIA MELBOURNE UNIVERSITY 2008/2009 

VALDES MELGUIZO IRENE 75146945LITTERATURE PHILOLOGIE ET LINGUISTIQUE. FRANCIA UNIVERSITE PARIS 4 SORBONNE 2008/2009 

VALVERDE PEREZ ISRAEL 77587488IMAGING SCIENCES REINO UNIDO KINGS COLLEGE LONDON 2008/2009 

VILLAR LIÑAN ANTONIO 48822388SCREENWRITING EE.UU. BOSTON UNIVERSITY 2008/2009 

VILLEGAS CARA FRANCISCO 53711299ECONOMY, STATE AND SOCIETY WITH REFERENCE TO 
CENTRAL AND 

REINO UNIDO UNIVERSITY COLLEGE LONDON 2008/2009 

ZALDIVAR LOPEZ SARA 75891956VETERINARY CLINICAL SCIENCES EE.UU. OHIO STATE UNIVERSITY 2008/2009 

        
* Las personas que aparezcan con más de un programa de postgrado en este Anexo deberán, con anterioridad al inicio del programa que vayan a cursar, renunciar de manera expresa ante la Agencia de Innovación y Desarrollo de 
Andalucía al resto de programas que no son de su interés. 
 
 

 
 



ANEXO III 
 
Yo ...................................................................................... con DNI/NIF/PASAPORTE 

.................................. por la presente acepto el incentivo para la realización de 
programas de postgrado que me ha sido concedido en virtud de la Resolución de 
fecha .................................... 

 
Asimismo, 
 

�  Declaro no haber obtenido ayudas o incentivos para la misma finalidad que la 
solicitud presentada, y conocer la incompatibilidad de estos incentivos con otras 
ayudas o incentivos, así como sueldos o salarios que impliquen vinculación contractual 
durante el disfrute del incentivo. 

 

�  Declaro conocer la incompatibilidad de estos incentivos con sueldos o salarios que 
impliquen vinculación contractual.  

 

�  Declaro no estar incurso en ninguna de las prohibiciones contempladas en el artículo 
13 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones con las salvedades previstas en la 
presente convocatoria. 

 

�  Declaro conocer y me comprometo a cumplir las obligaciones de justificación que se 
detallan en la orden reguladora y en la resolución de la convocatoria, y en concreto: 

 
A. Presentaré prueba documental de que cumplo con los requisitos exigidos por la 

universidad o centro de destino para el comienzo del programa de postgrado. 
 

B. Justificaré el importe total del gasto incluido en el Anexo I de la resolución, 
según las formas y plazos siguientes: 

 
a. La matrícula del programa de postgrado con documento probatorio 

emitido por la universidad o centro de destino en el que conste el 
importe total de la misma y las fechas de pago. 

b. Los cuatrimestres mediante documento probatorio emitido por la 
universidad o centro de destino de la duración del programa en el que 
conste la fecha de inicio y de finalización del mismo. 

 
C. El importe de los gastos de traslado, del aeropuerto más cercano a la ciudad 

de origen al aeropuerto más cercano a la ciudad de destino, lo justificaré 
mediante los billetes de avión en clase turista acompañados de la 
correspondiente factura o documento de valor probatorio con validez en el 
tráfico jurídico mercantil. 

 
D. La contratación del seguro, con las coberturas que éste debe cubrir, lo 

justificaré con documento acreditativo emitido por la entidad aseguradora 
correspondiente, pudiendo ser ésta la propia universidad o centro de destino 
como proveedora del servicio. 

 
E. Si el programa de postgrado tuviera una duración igual o superior a dos cursos 

académicos, presentaré una memoria justificativa, y un informe de la 
universidad o centro de destino en el que se certifique el aprovechamiento de 
la persona beneficiaria al cumplir cada curso académico. 



 
F. El ejercicio de la carrera profesional en Andalucía una vez concluido el período 

de beca en el extranjero lo justificaré anualmente, por cualquier medio de 
prueba válido en derecho en el mes de diciembre de cada año. 

 
G. Adicionalmente atenderé a lo establecido en la Orden de 14 de noviembre de 

2007 (BOJA nº 238 de 4 de diciembre de 2007) y en la Orden de 23 de 
diciembre de 2006 (BOJA nº 231 de 29 de noviembre de 2006), de la 
Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa, por la que se establecen las 
bases reguladoras y, en particular, en los artículos 8, 12, 56, 27 y 28. 

�  Declaro conocer y me comprometo a cumplir las obligaciones que como beneficiario 
se me imponen según la orden reguladora y la resolución de la convocatoria, y en 
concreto: 

 
A. Me incorporaré a la universidad o centro de destino en el curso académico 

previsto en la resolución de concesión. 
B. Acreditaré la realización del programa de postgrado con aprovechamiento, tras 

la finalización del mismo, y en todo caso, con anterioridad al retorno a 
Andalucía, según la definición de retorno a Andalucía de la orden reguladora y 
en la resolución de concesión 

C. Retornaré a la Comunidad Autónoma de Andalucía, antes del plazo de un año 
después de la finalización del programa de postgrado, para desempeñar una 
carrera profesional durante al menos cuatro años, en los términos en que se 
define el retorno en la orden reguladora y en la resolución de concesión. 

D. Me someteré a las actuaciones de comprobación de la Consejería de 
Innovación, Ciencia y Empresa; las de control financiero que corresponden a la 
Intervención General de la Junta de Andalucía y de la Administración del 
Estado en relación con las subvenciones y ayudas concedidas; las previstas en 
la legislación del Tribunal de Cuentas y de la Cámara de Cuentas de 
Andalucía; las de los Órganos de Control de la Comisión Europea, así como 
del Tribunal de Cuentas Europeo; aportando y facilitando cuanta información 
me sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores. 

E. Comunicaré todos aquellos cambios del domicilio a efectos de notificaciones 
durante el período en que la actividad subvencionada reglamentariamente sea 
susceptible de control. 

�  Declaro que en mi documento/impreso/formulario de solicitud he sido informado de 
que los datos personales obtenidos, mediante la cumplimentación de dicha solicitud y 
demás que se adjuntaba, iban a ser incorporados, para su tratamiento, a un fichero 
automatizado. Así mismo, se me ha informado que la recogida y tratamiento de dichos 
datos tendrían como finalidad gestionar el proceso de solicitud, concesión y pago de 
los incentivos otorgados por la Agencia de Innovación y Desarrollo de Andalucía. De 
acuerdo con lo previsto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección 
de Datos de Carácter Personal, podré ejercitar los derechos de acceso, rectificación, 
cancelación y oposición dirigiendo un escrito a la Agencia de Innovación y Desarrollo 
de Andalucía. 

 

�  Me comprometo a documentar la finalización de mis estudios superiores –caso de 
que no esté ya documentado- con anterioridad a mi incorporación en el programa de 
postgrado para el que se concede el incentivo de esta convocatoria. 

 

�  Autorizo a la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa al tratamiento de mis 
datos, sin perjuicio de la L.O.P.D., tanto con el objeto de favorecer mi regreso a 



Andalucía a la finalización de mi programa de postgrado, para la incorporación laboral 
en el tejido productivo empresarial y del conocimiento de la Comunidad Autónoma 
como con fines de difusión del programa Talentia. 

 
 
La cuenta corriente para el abono de la bolsa de estancia es la siguiente: 

 

Código Cuenta Cliente Entidad Oficina DC Cuenta 
     

 
Nombre de la Entidad: 

Dirección de la oficina: 
 
Localidad: 
 
CP- Provincia: 

  
  
  
  
  

Nombre y Apellidos del titular: 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

En ..........................., a ....... de ......................... de 2008 

 

 

 

 

Firma 

Nombre y apellidos: 

DNI/NIF/PASAPORTE: 



 ANEXO IV   

PROPUESTA DE SUPLENTES DE LA COMISIÓN DE EVALUACION  Y SEGUIMIENTO 

 
SUPLENTES 

ORDEN SUPLENCIA   
 BARRIGA RIVERA, ALEJANDRO 1   
 GOMEZ ALVAREZ, HELENA 2   
 PINILLA OTERO, ANA 3   
 BAJOS ROMERO, JOSE LUIS 4   
 FERNANDEZ SANCHEZ, Mª VICTORIA 5   
 GARNICA TAPIA, PIEDAD 6   
 ALARCON RUIZ, FRANCISCO 7   
 CARREÑO LOPEZ, MARIA 8   
 ANDREU PEREZ, JAVIER 9   
 PUERTAS BONACHUELA, ANTONIO MANUEL 10   
 SEDEHI ALVAREZ, YASMIN 11   
 FABRA GARRIDO, JOSE 12   
 PEREZ CORDERO, CARLOS 13   
 GONZALEZ CASTILLEJO, Mª PILAR 14   
 PEREZ CHUECA, ALBERTO 15   
 GONZALEZ ROMERO, JOAQUIN RODRIGO 16   
 GUIRNALDOS DIAZ, FRANCISCA MELINA 17   
 QUINTERO SALGUERO, SALVADOR 18   
 MENDEZ REVIDIEGO, IVAN 19   
 LOPEZ CONDE, RUBEN PATRICIO 20   
 GONZALEZ NARANJO, ROCIO 21   
 RUIZ RUIZ, CARLOS 22   
 BUENO PADILLA, IRENE 23   
 BUENO DELGADO, JOSÉ 24   
 EXTREMERA BUDIÑO, MERCEDES 25   

 


